CÂMARA MUNIC:IPAL DE PONTE l\iO\'A

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 11/2014

Concede Diploma de Consaqr açào Pública ao
Sr. Julio Iglesiéls de Almeida.

Exposição de Motivos
Julio Iglesias de Almeida nasceu em Ponte Nova, em agosto de 1981,

segundo filho de Maria Silvia e José Júlio, tendo mais 3 irmãos.
Cresceu nos ares pontenovenses e desde bebê teve contato frequente

com a fotografia, pois seu pai era fotógrafo social.
Perde a mãe aos 3 anos e cresce sob os olhos paternos. Desde os 10

anos acompanha o pai nos registros de primeira eucaristia, oatizados,
quadrilhas, realizando pequenas atividades corno anotar endereço dos clientes
para entrega futura das fotos. Sempre quando deixava a escola diriqia-se para o
estúdio do pai que ficava do lado da matriz de São Pedro, em Palmeiras.

Por volta de 1991, seu pei vende a loja de fotoqrafia E três anos mais
tarde Julio inicia seu trabalho com a nova propdetária, Eiiana de Melo Cardoso,
com pequenas atividades de office boy e talconista. Aos 14 anos tem a
experiência de fazer fotografias 3)(4 e, a partir cestas fotos, corr.eça oficialmente
sua atividade como fotógrafo na empresa Visual Foto e Vídeo.

Apaixonado por história e fotografia promove um ensaio fotoqrárico por
iniciativa livre que abordava a escravidão como terna. Este er saio ren íe uma
exposição no espaço cultural da Cemig no ano de 1999.

Ingressa no curso de História na extinta FAVAP em 2002 licenciando-se
como docente em 2005. Ingressa como professor efetivo na rede estadual no
ano de 2006 no município de Guaraciaba. Exerce aUvidade de fotografia paralela
à carreira do magistério. Em 2009 participa da 1a Olimpiada Nacional de História
do Brasil promovida pela UNICAMP, e conquista menção honrosa como
professor orientador da equipe Garimpeiros.

Sempre participa de cursos de aperfeiçoamento na área da educação e
em 2011 atua como tutor a distância no curso Educação para os Jireitos
Humanos, pela UFOP. No mesmo ano inauqura o estúdio J jlio Almeida em
Ponte Nova, iniciando carreira solo na fotografia social. No mesmo ano é eleito
diretor da E.E. Padre Dimas na cidade de Guaraciaba, onde atua até o
momento.

Em 2013, compõe o Conselho de Cultura da Secretaria Municipal de
Ponte Nova e é membro do Grupo LGBT de Ponte Nova.

Ainda em 2013 é eleito delegado regional para participai" da CONAE
2014, em Brasília, na categoria de gestor escolar. Conciia a carreira de fotógrafo
com as atividades da gestão, tendo forte atuação na fotografia de estúc io e de
casamento em Ponte Nova e região.

Solicito ao Plenário a aprovação unânime deste Projeto de Resolução.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2014

Vereador LEONARDO NASCIMENTO MOREIRA - PSB
Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74, Chácara Vasconcellos - CEP 35430-037 - PonteNova' MG - Telefax: (Os.x)31-38: 7-2017

Correio eletrônico: cmpn@camarapontenova.mg.gov.br Sítio: \\ww.camarapcntenova.mg.!oov.br

•
NIC:IPAL DE PONTE NOV'A

oDE MINAS GERAIS
Data ~I Ol.t I~\L,

Assunto: PROJET DE RESOLUÇÃO N° 11/:m14

Concede Diploma de Consaqraçâo
Pública ao Sr. Julio Iglesias de Almeida.

.,

Assinatura---'--- ~-,.-A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova e a Mesa Diretora, no
uso de suas atribuições, promulga a seguinte Resolução: •

Art. 1° Fica concedido Diploma de Consagração Pública ao SI".Julio
Iglesias de Almeida.

Art. 2° O Diploma de que trata esta Resolução será entregue ao
agraciado em sessão solene do Poder Legislativo.

,
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova, de de 2014

MESA DIRETORA

José Rubens Tavares
Presidente

Anísio Ferreira da Silva Filho
Vice-Presidente

Hilarina Marília Rezende Rolla
Secretária

Iniciativa: Vereador Leonardo Nascimento Moreira - PSB

Avenida Dr. Cristiano de Freitas Castro 74 Chá V, , acara asconcellos - CEP 35430-037 P ., . - onte Nova MG - Telefax: (Oxx)31-3817-2017

Correio eletrônico: cmpn@camarapontenova.mg.gov.br Sítio: www.cémarapcnlenova.rng.!ov.br